Sed age, demus, quod mihi quorundam Theologorum opinio ponit, homini scilicet, premita potatione everso, ea tantum secuta peccata virtio dari, qua sibi eventura præviderat: non eo tamen laxitatis veniente Theologi illi, ut existiment, ea distinctor, ac secundum illorum speciem, genufite previdenter debuisse, ut demum virtio verti possint; sed satis esse ajunt, si in communione prævisa sint, immo si vel solum prævideri debuerint, ob prævia inclinationis experimentum.

Reputatur, (inquit Cardinalis Cajetanus (1), illorum unus) præsumum peccatum, non solum si sit præsumum in sua specie, puta, quia novit quis, se ebrium proximis derahere; aut in suo genere, puta, quia novit quis, se ebrium virtio linguae irratrii; quamvis modo detractione, modo contumelia, modo blasphemia, modo irrisio, modo turpiloquio: sed etiam, si sit præsumum in communione, puta, quia sit, se ebrium in aliis quo peccare, sicut neficiat, in quo genere runc peccabit. Reputatur rufus præsumum, non solum si sit præcognitum, sed si debuit esse præsumum, præcogitando, puta, quia expertus est inclinationes suas pronas, quanto magis bibit, quam illis in alienatione mentis, vel prope indicit in peccatum. Estimatur autem non præsumum peccatum ex ebrietate, quando nullo modo præsumum est, præviderique rationabiliter non potuit humano more. „Jam vero quis putet, peccatorem toto illo temporis tractu, quo longum illum sclerorum funem ducit, quo demum obduratio, ac cæcitas consummatur, nusquam vel in communione ebulit, in quo, quantave peccata lapsus est, ubi tandem in profundum abyssi venisset? Aut certe quis neget, haec ab eo prævideri debuisse, ac quam faciliter potuisse, dum tories relapsus, totiesque peccato vixus, proclivem in omne scelus animalium experierit.

Insulfum porro est, quod subiungitur, obduratorum multos esse, qui nusquam sibi subtrahunt iri auxilia sufficientia, certo credant: satisque mirari, nequeo, Vafquefum tam utili arguit Augustinum, tanquam adnoto ariete, pulsafe 1. parte, disp. 97. cap. 4. Quasi vero tremenda iudicia vanis hominum opinionibus incertatur Deus, isque auxilia etiam sufficientia subtrahere nequeat, qui ea nusquam sibi sublatum iri, seu vere, seu falso crediderint! Certe hac nostra actratio inventus est Nodi Prædestinationis Disfector, (2) qui ne obtinatissimis quidem peccatoribus gratas copiosissimas abundantissimas, efficacissimasque subtrahit, docuit. (3) Da itaque hominem obtinatissimum, qui ea se opinione inficiat: ergone Divina justitia metas ponet, ut nusquam ab eo copiosissimis, efficacissimisque gratias exi possit, quod nusquam se illis extutum iri, commentus erit?

Ad.

(1) 2. 2. quæst. 150. art. 4. (2) Card. Sforza. (3) Par. 1. §. 2.

Addiderim ad causæ cumulum, longe verius sentire Theologos illos, qui, missa, quavis peccatorum, ex ebrietate securorum, distinctione, universa virtus verti, putant, sive prævisa illa sint, sive non sint; modo culpa sua homo in ebrietatem incidenter. Enimvero nec D. Augustinus, nec D. Thomas ea distinctione usi inventur, sed universa indiscriminatim eadem forte involvent, ubi semel ebrietas peccato contracta est. Quin etiam peccatorum, ebrii imputandorum, rationem indigat Doctor Angelicus, (1) universis plane communem; quia scilicet peccatum sequens redditus voluntarium ex voluntate præcedentis actus: in quantum scilicet aliquis, dans operam rei illicitæ, incidit in sequens peccatum. Nec aliam Augustinus, de obdurate sermonem habens, assignavit libro de Perseveratione Justitiae, cap. 6. Solita, inquiens, boni voluntate factum est, ut ad istam necessitatem veniret. Sed enim secuta delicta prævisa sint, sive non sint, ex libera prævia peccati voluntate subolecent. Quare minus Augustini mentem perfectam habent, qui, ut eam distinctionem illius suffragio muniant, vulgariter estimant, ut libera Deli judicio, privarentur: sive auxiliis, iusto Deli judicio, privarentur: satisque officio nostro consultum, arbitrii sumus, si Lemosio, Bastidam (quod id obtenderet) duris exigitanti, nostram advocationem commendaremus, & Bechererum, hoc idem commentum nova pompa explicantem, data occasione, retundenderemus.

Plura adscibere parcam ad alia momenta confutaria, queis Gratias sufficientes nulli hominum subtrahi, putant aliqui: quia instituti, consilii que nostri non sunt, eam quorundam opinionem de industria confutare, sed illorum duntaxat stupendam aberrationem refellere, sive animus, qui nulla obdurate delicta imputatum iri, fabulantur, si illis auxiliis, iusto Deli judicio, privarentur: sive auxiliis, iusto Deli judicio, privarentur: satisque officio nostro consultum, arbitrii sumus, si Lemosio, Bastidam (quod id obtenderet) duris exigitanti, nostram advocationem commendaremus, & Bechererum, hoc idem commentum nova pompa explicantem, data occasione, retundenderemus.

Monere hic satis fuerit, Auctorem Liborum de Vocatione Gentium, quem doctrinæ suæ datum cevadit Bechererius in Thesibus, multum quidem laboris rato libro 2. posuisse, ut Dei gratiam communem omnibus faceret, at de exteriori gratia intelligendum omnino esse, ut illum Vafquefum exposuit. Nec immerito, quippe qui communem illam gratiam posuit capite 3. partim in cœli, & terra testimonis, partim in Agnina legis, & Prophetae oraculis, partim in Miraculorum signis. Quamquam & interiore quorundam gratiam sive a Scriptore isto admissam, non est diffundum, gratiam, inquam, omnibus communem, et si non ejusdem in omnibus excellentia, ac potestatis. Sic lib. 1. cap. 4. naturale rationis humana lumen illuminantis gratia Dei nomine cohonestare, non dignatur. (3) Sed haec dona naturalia, sive ipsam rotam, perfectaque naturam, qualem in prima conditione donata est, sive via naturæ qualcumque reliquias, etiæ gratia nomine non indigna censem Augustinus. (4) Inquit, gratia naturæ adtributa, qualiter animalia rationabilia, discernimurque a peccatis. &c. confortanter tamen negat, esse propriam gratiam Dei, que bonis discernit a malis, non quam communis est bonis, & malis. Nec ab isto Augustini sensu vel latum unguem discedit aurei illis libelli Auctor, nec Prosper, eidem familaris, & suppar. Si quod enim inter utrumque discrimen, non in dogmatibus, sed in nonnullis loquendi modis versatur. Quam longe autem absurdius Prosper ab afferenda obdurate omnibus gratia sufficiente, vel ex his eius versibus patet, ex Carmine De Ingratis cap. II. depromptis.

Dic, unde probes, quod Gratia Christi Nullum omnino hominem de cunctis, qui generantur, Praterreat, cui non regnum, vitamque beatam Imperire velit.

Et capite 32.

Non autem recte, nec vere dicitur, illos, qui sunt exteriores Divini munieris, & quos Gratia neglexit, degentes mortis in umbra, Serry Tom. I.

L. I. Pec-

(1) 2. 2. quæst. 150. art. 4. (2) Lib. 22. cont. Faust. cap. 44. (3) August. De Pred. Sanct. cap. 5.

(4) Ibid.

Peccati non esse reos; quia recta gerendi
Non data sit virtus, &c.

De parvulis autem, qui facio Baptismatis fonte non ablutti decedunt, quid senserit, docent sequentes cap. 31, versus,

*Et tamen ex ipsis misericordia gratia quosdam
Eligit: & rursus genitos Baptisnate transferunt
In regnum eternum, multis in morte relictis,
Quorum causa fuit similitus de vulnera eodem.
Nec meritis istud poteris aptare parentum,
Ceo pia profueris redimendis cura bonorum,
Abstineretque alius aliena ignavia vitam:
Cum videoas multas, Sanctis genitoribus oras,
Nillo salvavi studio posuisse suorum.*

Ceterum, num forte de Schola Thomistica, atque Sorbonica aliqui fuerint, qui internas sufficientes gratias ipsis etiam obdutatis praefato esse, dixerint, ne, si iis destituti supponerentur, culpi vacarent, expendere non vacat. De S. Augustini, ac D. Thomae mente, una hic mihi cura fuit; quod alios interdum suos pati manes, certe sciām. Dicam tamen, Thomistica Schola Theologos, si qui forte ita statuissent inveniantur, longe adhuc a Moliniano Systemate, & a Peccati Philosophici errore distare: & quidem duplice de causa. Primo, cum gratiam sufficientem duplē statuat Angelica Schola, habituēt unam, actualē alteram; priore in quadam qualitate sitam, qua facultatem instar prioris dispositionis elevet, bonisque actibus exercendis remote potentem efficiat; alteram in actualibus illustrationibus, excitationibus, desideriis, ac motibus suis positam, quæ mentem, ac voluntatem identiter pulsant. Thomistis aliquibus laxioribus vi- sum est, priorem peccatis imputandis necessariam esse, atque adeo induratis ipsis, & infidelibus fulgere, ne alias peccato vacarent, si preceptorum implendorum impotentia laborarent; nec satis attenderunt, ex S. Augustini, ac D. Thomae principiis, nihil peccatis imputandis impotentiam illam obesse, quæ propria, ac libera iniquitate contracta est. Attamen utur est, de gratia suffi-

cienti actuali longe aliter statuerunt, ut errorem effugerent. Verum Moliniana Schola dictatores, quos exigitando aggressi sumus, utramque gratiam imputando peccato necessariam obtundunt.

Hinc illa Baunii Propositio, a Clero Gallicano, & Academia Parisiensi proscripta: *Nunquam peccatur, nisi prævia peccati cognitione animus illuftratur, ejusque vitandi desiderio extenuetur.* Hinc illa Francisci Annati in libello, quem postrem aduersus Arnaldum elaboravit, pag. 34. *Qui nullum de Deo, vel peccatis cognitione habet, & nullo modo apprehendit, amoris Dei, & contritionis actus sibi ex precepto exercendos, nullam hic habet gratiam actualē: sed illud non minus verum est, horum actuum omissione nullum ab ipso peccatum admittit; nec si dannetur, proprieta dannari posse.* . . . *Quod idem de culpabilis commissione dici potest.* Hinc illa Professoris Theologi Divisionensis, ab Alexandro VIII. confitus error: *Peccatum Philosophicum, quantumvis grave, in eo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum; sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale, diffidens anticitiam Dei, neque eterna pena dignum.* Hinc illa Bussierii assertio, ab Archiepiscopo Rothomagensi damnata: *Attentione animi ad actiones prædictas necessaria est, ut peccatum impetratur.* Ut alias sileam longe multas, in libello, ante annos duodecim a nobis edito, De vera Jesuitarum sententia circa Peccatum philosophicum, recensitas. En primū discriminis capit.

Secundo, cum eam sufficientem gratiam ponat Schola Thomistica, qua ex parte potentia duntaxat sufficiat, sic ut novam insuper efficacem gratiam, re, ac natura a sufficiēt distingam, necessariam contendat, ut in actu re ipsa prorumpatur; contra vero Moliniani sufficientis gratia genus statuant, quod undeque sufficiat, nihilque novi a Deo postulandum, putent, ut integra conversio perficiatur, modo peccator sufficientem gratiam, addito consenu, reddiderit efficacem: profecto longe minoris laxitatis est, gratiam, Thomistico sensu sufficientem, communem obesse, quæ propria, ac libera iniquitate contracta est. Attamen utur est, de gratia suffi-

FINIS LIBRITERTII.

HISTORIÆ CONGREGATIONUM DE AUXILIIS DIVINÆ GRATIÆ LIBER QUARTUS.

Quo ultima Causa cognitio ab anno 1605. ad annum 1607. coram Paulo V. & Eminentissimis Cardinalibus, Generalibus Inquisitoribus, aliisque Censoribus deputatis habita, narratur;

Sententia a Pontifice decreta, etiæ nondum ex prescripto juris promulgata, aliaque subinde secuta referuntur.

CAPUT PRIMUM.

Instant Patres Societatis, & a Magnatibus urgerunt, ne causa sub Paulo V. resumatur.

L E M E N T E VIII. ad Superos vocato, comitia pro more in Vaticano habita sunt ad Successorem eligendum. Communibus Purpuraporum Principum votis, sub Sacramenti fide sanctum est, ut quisquis in Pontificem assumetur, Auxilio- rum controversiam brevi dirimere. (1) Emilius Fratrum suffragii, Apostolicis Sadis apicem obtinuit Alexander Medices, die 1. Aprilis 1605. hora noctis secunda. Verum præmatura morte sublatus, intra electionis sua mensem, recessit antea ex hac vita, quam in Pontificatus sui la- bores posset ingredi.

Hui proxime succedit Paulus V. die 16. Maii; qui ipsa sui electione ad eam dirimendam controversum invitatus videbatur. Tunc etenim manifesto opere demonstratum est, quam habeat Deus voluntates hominum (quod hic præcipue controveritur) quo vult, quando vult, & quomodo vult, inclinandi, ac transferendi potestatem; dum ad Cardinalis de Tusco electionem conspirabut. Patrum animis, mutato drepente consilio, in publicam acclamationem erumpentes, Pontificatus honorem Camillo Burghesi, Divino potius ntu, quam humano detulerunt.

Bonorum omnium spes statim fuit, ab æterno Deo, inter alia plurima, que per ipsum ad Ecclesias suas præsidium operatas esset, hoc etiam

Serry Tom. I.

(1) Etat Antiquus 27. ex juris.

constitutum, ut qui haec tenus Clementi Pontifici, in examinanda ista controversia, præsto fuerat, eam ipse, factus Pontifex definiret; quodque unus laboriose seminarerat, alter fructuose colligeret. Re spem alebat pia Regis Catholicæ sollicitudo, qui, cum primum Paulum V. electum audivit, per suos in Romana Curia constitutos. Administratos ardentes supplicavit, ut brevi causa conserceret; ne qua jam pridem in Hispanis orta fuerant, intestini dissidiis semina rerudescerent. Rei gravitatem expertus Pontifex, pedetim incendum, at, omniaque pro causa merito ponderanda. Atque idecirco multorum judicia exquirere cepit, quid in tanto rerum discrimine agendum, quidve, pro fancienda veritate, ac pace Hispanis restituenda, tentandum esset.

Hanc novi Pontificis, de ulteriori causa translatione subdubitantis, occasionem arripere Molinæ Vindices, ut rem totam majoribus difficultibus involventer. Henrici IV. Francorum Regis, apud quem Cottonius, e Societate ad Confessiones nuper assutus, singulari valebat gratia, patrocinium rogabant, & obtinuerunt. Cardinali Perronio, suo apud Sedem Apostolicam Oratori, dedit Epistolas initio mensis Augusti, quibus periclitanti Societati omne officii genus impedi jussit, quo pendens controversia definitio specieis diverticulis retardari, aut etiam impediri omino, posset.

Pontificis mandatis paruit Cardinalis Perronius. Pontificem impiger adiit, rei difficultates exaggeraturus. Significavit, matrius deliberandum esse, audienda ceterarum Academiarum judicia, Synodus etiam Generalem pro rei gravitate convocandam: alioquin cavendum innuit, ne Par-

Li. 2. sien.